Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Secretaria Municipal de Saúde que realize campanhas de conscientização da
importância da prevenção ao câncer de próstata, por informativos e
disponibilização de exames em toda a rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA

Esta subscritora já fez uma propositura no mesmo sentido, através de uma
Moção de Apelo (PCM 1043/2022) versando sobre o Novembro Azul, mas há a
necessidade de se estender esses atendimentos, pois o câncer de próstata, tipo mais
comum entre os homens, é a causa de morte de 28,6% da população masculina que
desenvolve neoplasias malignas. No Brasil, um homem morre a cada 38 minutos
devido ao câncer de próstata, segundo os dados mais recentes do Instituto Nacional
do Câncer (Inca).

Como é cediço, uma das maiores dificuldades em realizar o tratamento correto
do câncer de próstata é a desinformação e o preconceito arraigado sobre o exame de
toque e as formas de tratamento, e realizar uma campanha de conscientização é de
suma importância para que esse número de casos seja reduzido o mais rápido
possível.

Na fase inicial, o câncer de próstata não apresenta sintomas e quando alguns
sinais começam a aparecer, cerca de 95% dos tumores já estão em fase avançada,
dificultando a cura. Na fase avançada, os sintomas são: dor óssea, dores ao urinar,
vontade de urinar com frequência e presença de sangue na urina e/ou no sêmen.
Entre os fatores de risco estão, histórico familiar de câncer de próstata (pai, irmão e
tio); obesidade e raça: homens negros sofrem maior incidência deste tipo de câncer.

A única forma de possibilitar a cura do câncer de próstata é com o diagnóstico
precoce. Mesmo na ausência de sintomas, homens a partir dos 45 anos com fatores
de risco, ou com 50 anos e sem estes fatores, devem ir ao urologista para conversar
sobre o exame de toque retal, que permite ao médico avaliar alterações da glândula,
como endurecimento e presença de nódulos suspeitos, e sobre o exame de sangue
PSA.

Diante da importância da prevenção do câncer de próstata, e visando a
melhoria do atendimento de saúde pública, rogo pela brevidade no atendimento deste
Apelo.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
66

4-
82

R
A

-A
M

75
-C

9J
N

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=666482RAAM75C9JN, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6664-82RA-AM75-C9JN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
66

4-
82

R
A

-A
M

75
-C

9J
N

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=666482RAAM75C9JN
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 666482RAAM75C9JN
		2024-06-10T11:15:59-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura